Este mecanismo también podrá ser ordenado por la Superintendencia Bancaria como medida de salvamento
aplicable a cooperativas financieras.

ARTICULO 42. APORTES SOCIALES MINIMOS. Las cooperativas financieras deben acreditar y mantener
un monto mínimo de aportes sociales pagados equivalente a una suma no inferior a mil quinientos millones
de pesos ($1.500.000.000).
<Jurisprudencia Vigencia>

Corte Constitucional

- Inciso 1o. declarado EXEQUIBLE por la Corte Constitucional mediante Sentencia C-779-01 de 25 de julio de 2001,
Magistrado Ponente Dr. Jaime Araujo Rentería, "únicamente por los cargos analizados".